
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  30  del  03-04-2019

Oggetto: SISMA 2016 -  ATTO DI INDIRIZZO PER ASSUNZIONE PERSONALE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di aprile alle ore 13:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a causa degli eventi sismici succedutisi dal 24 agosto 2016, 26 e 30 ottobre
2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere un
carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase di
emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica,
amministrativa e contabile;

Visto il comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17/10/ 2016 coordinato con la legge di
conversione n. 229 del 15/12/2016 vigente dal 17/12/2016 il quale consente ai comuni
interessati dagli eventi sismici di agosto e ottobre 2016, anche in forma associata, di
procedere all’assunzione a tempo determinato di professionalità di tipo tecnico o
amministrativo, mediante selezione pubblica, nel rispetto dei principi
di pubblicità, trasparenza e imparzialità:
“3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri.  Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione
pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.”

Vista la nota a firma del Vice commissario regionale per il sisma, Prot. 0885817 del
15/12/2016, con la quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 6 unità di
personale, in relazione alla  richiesta di fabbisogno proposta con Ns. nota Prot.n. 0007352  del
13/11/2016;

Vista la nota della Regione Marche – Ufficio di Presidenza prot. n. 0525127 del 05/06/2017
pervenuta il 05/06/2017 ed iscritta al n. 5796 pari data con la quale si autorizza il comune di
Muccia ad effettuare l’assunzione di ulteriori n. 4 unità di personale n. di unità confermate
con successiva nota  del Presidente – vice Commissario straordinario per la ricostruzione
pervenuta il 18/07/2017 ed inscritta al prot. comunale al  n. 7079;

Preso atto che n. 2 dipendenti assunti a tempo determinato, con il profilo professionale di
Istruttore Tecnico Cat. C per le finalità di che trattasi, hanno rassegnato le proprie dimissioni;

Atteso che dalle graduatorie a tempo indeterminato e/o determinato vigenti e pubblicate sul
sito regionale si è proceduto a contattare per le vie brevi candidati di varie graduatorie che nei
termini indicati non hanno dato la propria disponibilità;

Ritenuto di procedere ad attivare una selezione pubblica per l’assunzione a tempo determinato
di una unità di personale tecnico Cat. C1, nel limite delle risorse già autorizzate, mediante
selezione pubblica, demandando al Responsabile dell’Ufficio personale i relativi
adempimenti;

Dato Atto che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'Ente locale, con
particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 165/2001, attribuisce

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di
organizzazione e delle dotazioni organiche;

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale delle Regioni ed Enti locali;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento dei concorsi e delle procedure di assunzione, per quanto
applicabile;

Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

Di autorizzare per le finalità connesse al potenziamento dell’ufficio tecnico comunale
per le pratiche relative al sisma e alla successiva ricostruzione la selezione pubblica
per solo colloquio per l’assunzione di unità di Istruttore Tecnico Cat. C1, autorizzando
il Responsabile del Servizio Personale ai relativi adempimenti.
Di dare atto che le assunzioni si potranno effettuare nei limiti delle autorizzazioni
concesse ai sensi della normativa in materia degli eventi sismici 2016;
Di nominare quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Giuliana Appignanesi,
segretario comunale di questo Ente;
di rimandare a successivo atto l’impegno di spesa;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di provvedere a dotare il Comune di tale strumento per
disciplinare i futuri procedimenti di assunzione;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.
lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 03-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

(Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-04-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-04-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

